803

ad AGOSTINO PIANTA – [Lugano]  
[Lugano], [1547-48?]

Indica alcune divergenze tra lezioni di Valerio Massimo e di Plinio.

Augustino Plantae legali practico s. p. d.

Inspexi Valerium Maximum; eius locus de quo verba fecimus talis est: «Ubi Q. Ogulnii<sup>1</sup> legati tabernaculum erat, inque multiplicem orbem per summam quietem est convolutus». <sup>2</sup> Plinius Novocomensis libri *De viris illustribus* capite 22 de eodem miraculo verba faciens idem dicit, sed his verbis: «Et se in Volumnii tabernaculo conspiravit». <sup>3</sup> Ubi de loco inter hos duos authores est controversia. Sed hoc quid ad nos? Haec eo scripsi ut intelligas meum codicem ibi loci mendo carere, cum tuus pro *orbem* habeat *urbem*, sed iccirco illum odisse non debbis cum unam tantum literulam immutatam *u* pro *o* habeat.

Ed. Casati, t. I., p. 154.

1. L'edizione CASATI ha 'Ogulini', probabile errore di stampa.

2. VAL. MAX., *Factorum dictorumque memorabilium libri IX*, l. I, cap. VIII, 2.

3. In realtà si tratta di un passaggio di AURELIUS VICTOR, *De viris illustribus*, cap. 22: «Romani ob pestilentiam responso monente ad Aesculapium Epidauro arcessendum decem legatos principe Q. Ogulnio miserunt. Qui cum eo venissent et simulacrum ingens mirarentur, anguis e sedibus eius elapsus venerabilis, non horribilis, per mediam urbem cum admiratione omnium ad navem Romanam perrexit et se in Ogulnii tabernaculo conspiravit». Come si vede, il testo critico moderno porta *Ogulnii*, non *Volumnii*. L'errore potrebbe aiutare a identificare il testo posseduto da Ciceri.

804

a FRANCESCO DA CARONA – [Lugano?]  
[Lugano], [1549-50?]<sup>1</sup>

Comunica di accettare nella sua scuola un allievo raccomandatogli dall'amico, nonostante il padre di costui non possa pagare interamente la retta.

Sacro Francisco Carona s. p. d.

Cum nudius tertius huc ad mercatum te contulisses tot ac tantis negotiis impediebare ut unum atque alterum amicum tuum tribus, quod aiunt, verbis salutare tibi non liceret. Quare fit ut ego nulla detinear admiratione quod post primam colloctionem nusquam apparueris: ea enim egeramus de puero illo (nomen enim adhuc non didici) tibi necessitudine coniuncto in contubernium nostrum admittendo. De quo, cum inter nos nondum convenisset, quaesivi te postea per totum oppidum quousque mihi nunciatum fuit te oram solvisse. Quod igitur occupationes tuae nobis sustulerunt praesentibus, id reddat epistola absentibus; nam hoc illud est quod ad eam rem te scire velim.

Ego, mi Carrona, si lucri causa illum mihi habendum contubernalem esse decrevissem, non modo scutatos XX, sed etiam multo plures mihi dari petissem, memor et annonae caritatis et aliorum quorundam incommodorum. Sed quoniam illud semper mihi in optatis fuit ut quacumque in re possem tibi gratificarer, et semper averter cupivi nancisci aliquem cuius ingenium in excolendo me quoque multum exercerem, nullam fere mei commodi quod ad salarium attinet rationem habendam constitui. Quare patri nunciabis me puerum non pluris quam XIX scutatis in singulos annos admissurum curaturumque diligenter esse ut ille eruditionis suae profectum sentiat non contemnendum. Vale.

Ed. Casati, t. I., pp. 170-171.

1. Ci rimangono altre tre lettere inviate al Da Carona, risalenti agli anni 1549-1550 (237, 289, 290), ma nessuna ha elementi che possano indicare una datazione per questo testo.

805  
ad AGOSTINO PIANTA – [Lugano]  
[Lugano], [1549-50?]

Propone alcune correzioni ai versi dell'amico.

Augustino Plantae s. p. d.

Legi tuum distichon; probabitur eius secundus versiculus si, ut te facturum dixeris, statim post caesuram legas *sydera*. Nam si *aethera* reposueris, primum *-dis* syllaba, quae terminat dictionem praecedentem, corripitur; deinde *celsum*, non *celsa* dicere oportebit, cum *aethera* accusativus sit graecus singularis a nominativo ἀθήρ; quae si fient, versus nullo pacto constare poterit. Sed, ut coniiicio, hoc carmen ad aliquam insignem picturam appendere istituisti. Quare, si lubet, id hac forma pictori praescribes:

Poplitibus flexi veneremur, Christe triumphans,  
Nomen, dum scandis sydera celsa, tuum.

Ed. Casati, t. I., p. 175.

806  
ad ANTONIO CASTORIA – [Pavia?]  
[Lugano], [1550?]<sup>1</sup>

Afferma che, nonostante sia molto occupato, ha voluto scrivere all'amico, cogliendo l'occasione della prossima visita del padre. Esorta il Castoria ad applicarsi agli studi.

Antonio Castoreo s. p. d.

Ququam ita sim negociis impeditus ut vix, quod aiunt, aures scalpere possim,<sup>2</sup> tamen cum pater tuus vir optimus ad te veniat, non

possum facere quin te his paucis alloquar. Sed video iam te anhelantem expectare quid velim; quare id tribus verbis explicabo.

Memineris instare tempus quo tandem e scholis puerilibus, ut ita dicam, prodeas atque inter doctiores verseris, ut tandem eo pervenias quo et tu et caeteri omnes cupitis. Horum frequens recordatio te in literis humanioribus interim alacriorem reddere debebunt ut, cum advenit tempus tibi praescriptum, aptior sis ad cultiores percipiendas disciplinas. Quod si feceris nemo, est te futurus beator: tibi enim tuisque omnibus plane satisfeceris, malivolis omnibus «ilia – ut ait Virgilius – ruperis».<sup>3</sup> Vale.

Ed. Casati, t. I., pp. 179-180.

1. Tre altre lettere inviate ad Antonio Castoria risalgono al 1547. Dalla posizione della lettera nell'edizione Casati si dovrebbe tuttavia ipotizzare piuttosto una datazione attorno agli anni '50.

2. "Pulirmi le orecchie".

3. Cfr. VERG. *Ecl.* VII, 26: «Arcades, invidia rumpantur ut ilia Codro».

807  
ad AGOSTINO PIANTA – [Lugano]  
[Lugano], [dopo il 1552?]<sup>1</sup>

Afferma di aver dovuto ipotizzare una lezione, poiché il codice era illeggibile. Invia alcune iscrizioni tratte da monumenti luganesi.